
HARMONIE
TŘETÍHO VĚKU

MONS. JAN BAXANT, BISKUP LITOMĚŘICKÝ:  
BLÍŽÍ SE VÁNOCE A TO JSOU SVÁTKY LÁSKY,  

NIKOLIV SEBELÁSKY A SOBECTVÍ
ELEKTROMOBILITA U MSSS v Mostě – p. o.

PODPŮRNÁ SKUPINA PRO „ZOUFALÉ“ RODIČE

WWW.MSSS-MOST.CZ
MSSSVMOSTE

Podáme ruku všem, 
kteří nás potřebují

Časopis Městské správy sociálních služeb v Mostě – příspěvkové organizace
90. vydání / prosinec 2023

POHODOVÉ VÁNOCE  
A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2024



HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

2

Jan Baxant, biskup litoměřický
Blíží se vánoce a to jsou svátky 

lásky, nikoliv sebelásky a sobectví
Vážení a milí přátelé,
osobně se sice neznáme, ale já vím o Vás a Vy, předpo-
kládám, víte o mně. Vy prostřednictvím časopisu Zdi-
slava, který díky panu řediteli Trojnovi budete dostávat 
do každého zařízení pro seniory, a já zase díky časopisu 
Harmonie, pojednávajícím o Vaší společnosti. Už nyní se 
dozvídám, jak vypadá Váš život, co proží-
váte za radosti i strasti, čemu se věnujete 
i ve svém stáří nebo ve stavu nemoci, kdo 
o Vás pečuje apod. 
Jsem rád, že mám příležitost Vás alespoň 
takto oslovit a na dálku s Vámi se všemi 
komunikovat. Jsem již člověkem staršího 
věku a vím dobře, co znamená lidská 
blízkost, přátelství, soucítění, ale i bolest 
a trápení. 
Nejsme však na tomto světě proto, aby-
chom si vyhledávali sami jen své radosti 
a připomínali si své zármutky. Pozem-
ský život, lidskou existenci jsme od Boha 

a svých rodičů přijali, abychom žili pro druhé, sledovali 
jejich dobro, pomáhali i jeden druhému a nekazili svou 
případnou nerudností šťastné chvilky svých bližních. 
Přejme druhým dobro. 
Blíží se Vánoce a to jsou svátky lásky, nikoliv sebelásky 
a sobectví. Kristus se narodil kvůli nám a pro nás. Prostě, 

chce být naším blízkým příbuzným. Je ocho-
ten vždy pomoci komukoliv, když budeme 
o to stát. 
Jak rád bych Vám všem osobně popřál 
požehnané vánoční svátky. Činím to tímto 
způsobem: písemným pozdravem, avšak 
upřímně. 
Prosím, prožijte letošní Vánoce radostně, 
ale pamatujte i na ty mnohé naše bližní ve 
světě, kteří kvůli válce a nepřátelství svátky 
pokoje slavit nemohou.

Mons. Jan Baxant
biskup litoměřický

Za vydavatele časopisu (zdroj: www.dltm.cz):

Diecézní biskup
Mons. Mgr. Jan Baxant
20. biskup litoměřický

Narodil se 8. 10. 1948 v Karlových Varech. 
Pochází ze šesti sourozenců, bratr Pavel je 
rovněž kněz, sestra Marie vede Bohu zasvě-
cený život. Po maturitě na Střední průmyslové 
škole zeměměřické v Praze byl přijat na Cyri-
lometodějskou bohosloveckou fakultu v Praze 
se sídlem v Litoměřicích. Po ukončení studia 
přijal kněžské svěcení 23. 6. 1973 v Praze 
z rukou Mons. Františka Tomáška.

Biskupství litoměřické je součástí Římskoka-
tolické církve. Bylo založeno roku 1655 pape-
žem Alexandrem VII. a je institucí s mnoha-
setletou tradicí. Římskokatolickou církev tvoří 
místní církve neboli diecéze. Diecéze je přesně 
vymezené území, kde žijí katoličtí křesťané. 
Litoměřická diecéze se rozkládá na 9 393 km2, 
žije v ní téměř sto šedesát tisíc římskokato-
lických věřících a na jejím území se nachází 
1 243 sakrálních staveb (kostelů a kaplí).



3

Smekám před nasazením týmu 
MSSS v mostě – p. o.
Dovolte mi hned v úvodu ocenit mé spolupracovnice a spolupracovníky za jejich obrovské nasazení v průběhu po-
sledních dvou let, a to konkrétně v oblasti získávání finančních zdrojů za ošetřovatelskou péči. 
Od roku 2021 se nám v této oblasti podařilo dostat na kontinuální vysokou úroveň, každý měsíc roku 2023 převyšující 
1,3 mil. Kč.
Bez získaných zdrojů bychom nedokázali plnit naše strategické personální cíle – zajištění spravedlivého (a čím dál 
lepšího) odměňování, budování dobrých vztahů a vytváření dobrých pracovních podmínek.

Rok 2021 CELKEM
Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera

říjen 34 862,64 281 513,44 85 435,16 1 969,68 1 662,75 5 081,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 410 524,93
listopad 27 759,96 246 577,72 91 238,64 3 866,28 1 232,38 4 840,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 375 515,43
prosinec 47 740,96 276 640,28 94 862,48 0 1 766,91 4 983,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425 994,45

Rok 2022 CELKEM
Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera

leden 51 540,69 283 606,02 121 589,19 3 394,80 3 400,95 5 058,99 0,00 2 445,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 471 035,88 MEZIMĚSÍČNÍ ROZDÍL

únor 40 485,45 474 278,16 96 065,46 3 926,16 48 565,32 4 890,48 0,00 23 676,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 518,99 0,00 699 406,29 228 370,41

březen 33 099,30 578 879,82 115 019,76 8 649,36 60 518,46 5 370,18 0,00 18 040,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 721,93 0,00 828 299,22 128 892,93

duben 39 820,02 514 034,22 132 682,56 8 538,66 75 868,86 5 365,26 0,00 20 060,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 887,98 0,00 805 257,63 -23 041,59

květen 47 036,43 586 406,19 138 967,86 8 701,02 92 270,91 5 498,10 0,00 42 277,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 858,46 0,00 930 016,53 124 758,90

červen 40 708,00 575 574,84 145 489,32 5 712,12 95 210,61 5 284,08 0,00 11 753,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 477,16 0,00 888 210,01 -41 806,52

červenec 55 696,86 542 083,14 178 503,75 0,00 92 943,72 0,00 0,00 10 947,00 0,00 0,00 118 667,94 0,00 0,00 99 146,62 0,00 1 097 989,03 209 779,02

srpen 43 778,16 564 918,09 146 039,13 0,00 79 919,25 0,00 0,00 8 479,62 0,00 0,00 106 933,74 0,00 0,00 101 623,83 0,00 1 051 691,82 -46 297,21

září 39 379,68 616 428,03 146 661,51 0,00 88 674,39 0,00 0,00 8 453,79 88,56 0,00 102 082,62 0,00 0,00 105 075,21 0,00 1 106 843,79 55 151,97

říjen 47 882,67 604 702,44 141 163,41 0,00 96 359,43 0,00 0,00 9 051,57 3 357,90 0,00 104 530,32 0,00 0,00 107 407,29 177,12 1 114 632,15 7 788,36

listopad 159 288,69 557 979,66 136 767,39 0,00 102 558,63 0,00 0,00 11 649,33 3 517,80 0,00 94 637,43 0,00 0,00 103 375,35 0,00 1 169 774,28 55 142,13
prosinec 173 080,68 564 669,63 145 491,78 0,00 90 459,12 0,00 0,00 10 673,94 3 517,80 0,00 83 786,37 0,00 0,00 106 808,28 0,00 1 178 487,60 8 713,32

Celkem 771 796,63 6 463 560,24 1 644 441,12 38 922,12 926 749,65 31 467,09 0,00 177 508,68 10 482,06 0,00 610 638,42 0,00 0,00 665 901,10 177,12 11 341 644,23

Rok 2023 CELKEM
Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera Dvořáka Barvířská Wolkera

leden 185 948,16 636 162,56 147 180,80 0,00 102 192,64 0,00 0,00 13 322,24 0,00 0,00 109 379,84 68 874,24 0,00 138 598,40 0,00 1 401 658,88 223 171,28

únor 169 550,08 714 014,72 138 997,76 0,00 96 848,64 0,00 0,00 8 290,56 3 580,16 0,00 102 295,04 61 312,00 0,00 124 469,76 0,00 1 419 358,72 17 699,84

březen 190 176,00 885 603,84 159 735,04 0,00 125 253,12 0,00 0,00 8 555,52 5 310,72 0,00 111 598,08 81 736,96 0,00 151 059,20 0,00 1 719 028,48 299 669,76

duben 168 382,72 950 933,76 155 079,68 0,00 124 337,92 0,00 0,00 6 266,88 0,00 0,00 114 679,04 70 635,52 0,00 138 597,12 0,00 1 728 912,64 9 884,16

květen 163 136,00 962 209,28 166 886,40 0,00 116 224,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115 275,52 73 734,40 0,00 139 479,04 0,00 1 736 944,64 8 032,00

červen 179 183,36 863 888,64 159 089,92 0,00 120 426,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101 094,84 48 986,88 0,00 127 457,28 0,00 1 600 127,16 -136 817,48

červenec 154 837,76 843 138,56 268 158,72 0,00 116 596,48 0,00 0,00 0,00 0,00 36 835,84 110 888,96 85 054,72 0,00 228 128,00 0,00 1 843 639,04 243 511,88 Pozn. V červenci jsou v tabulce vykázané výkony za J. Wolkera a A. Dvořáka, část ale byla z důvodu nenasmlouvaného výkonu pojišťovnou neuznána. Budeme vykazovat od 9/2023.

srpen 139 921,92 771 964,16 235 924,48 0,00 117 114,88 0,00 0,00 0,00 0,00 34 016,00 118 225,92 79 495,68 0,00 217 940,48 0,00 1 714 603,52 -129 035,52

září 155 413,76 800 625,92 279 431,68 0,00 138 723,84 0,00 0,00 0,00 0,00 33 573,12 113 442,56 93 748,48 0,00 206 978,56 0,00 1 821 937,92 107 334,40

říjen 149 738,24 849 047,04 276 628,48 0,00 146 314,24 0,00 0,00 0,00 0,00 32 376,32 95 594,24 91 818,24 0,00 213 203,20 0,00 1 854 720,00 32 782,08

listopad
prosinec

Celkem 1 656 288,00 8 277 588,48 1 987 112,96 0,00 1 204 032,00 0,00 0,00 36 435,20 8 890,88 136 801,28 1 092 474,04 755 397,12 0,00 1 685 911,04 0,00 16 840 931,00

Vykázané ošetřovatelské výkony dle nasmlouvaných pojišťoven - rok 2022 (v Kč)

VZP ZPMV Oborová ZP ČPZPVoZP

VZP ZPMV Oborová ZP ČPZP

Vykázané ošetřovatelské výkony dle nasmlouvaných pojišťoven - rok 2021 (v Kč)

VoZP

Vykázané ošetřovatelské výkony dle nasmlouvaných pojišťoven - rok 2023 (v Kč)

VZP ZPMV Oborová ZP VoZP ČPZP

1 401 658,88 1 419 358,72

1 719 028,48 1 728 912,64
1 736 944,64

1 600 127,16

1 843 639,04

1 714 603,52

1 821 937,92 1 854 720,00

0,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

1 200 000,00

1 400 000,00

1 600 000,00

1 800 000,00

2 000 000,00

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Vykázané ošetřovatelské výkony dle nasmlouvaných pojišťoven - rok 2023 (v Kč)

V
yk

áz
an

é
oš

et
řo

va
te

ls
ké

 v
ýk

on
y

rok 2023

410 524,93
375 515,43

425 994,45
471 035,88

699 406,29

828 299,22
805 257,63

930 016,53

888 210,01

1 097 989,03

1 051 691,82
1 106 843,79

1 114 632,15
1 169 774,28

1 178 487,60

1 401 658,88
1 419 358,72

1 719 028,48
1 728 912,64

1 736 944,64

1 600 127,16

1 843 639,04

1 714 603,52

1 821 937,92
1 854 720,00

0,00

200 000,00

400 000,00

600 000,00

800 000,00

1 000 000,00

1 200 000,00

1 400 000,00

1 600 000,00

1 800 000,00

2 000 000,00

říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Vykázané ošetřovatelské výkony dle nasmlouvaných pojišťoven - období 2021 - 2023 (v Kč)

2021 2022 2023

Získané zdroje nám v průběhu minulých dvou let umožnily mj. posílit personální stavy o 34 nových tabulkových míst, 
většinou bez nároku na navýšení příspěvku od zřizovatele – statutárního města Most.

Tabulka nárůstu počtu zaměstnanců organizace v období 4/2021 – 8/2023

funkce RmM 
14. 4. 2021

RmM 
14. 10. 2021

RmM 
2. 2. 2023

RmM 
21. 8. 2023 Celkem

pracovník v soc. službách 0 12 Barvířská 8 Barvířská 0 20
zdravotní sestra 1 Barvířská 0 4 Barvířská 0  5
fyzioterapeut 0 0 2 Barvířská 1 Dvořáka 3
ergoterapeut 0 0 2 Barvířská 1 Barvířská 3
pracovník IT 0 0 0  1 Ředitelství 1
manažer bezpečnosti a správy budov 0 0 1 Ředitelství 0  1
vedoucí zařízení č. 7 0 0 0  1 Komořanská 1
Celkem 1 12 17 4 34
Stav 7/2021 278
Stav 9/2023 312

Vykázané ošetřovatelské výkony dle nasmlouvaných pojišťoven - období 2021 - 2023 (v Kč)



HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

4

Smekám před nasazením týmu 
msss v mostě – p. o.
Navýšení počtu personálu přineslo svůj pozitivní efekt i v oblasti Age managementu (oblast personalistiky zohledňující 
věk zaměstnanců), kdy jsme začali pracovat na minimalizaci negativních faktorů spojených se stárnutím pečovatelek. 
S počtem dní nemocenské jsme se vrátili do stavu roku 2018, což je svým způsobem – dílčí – úspěch.

Graf vývoje nemocenské u organizace od roku 2012

manažer 
bezpečnosti a 
správy budov 0   0   1 Ředitelství 0   1 

vedoucí 
zařízení č. 7 0   0   0   1 Komořanská 1 

  0   0   0   0   0 

celkem 1 12 17 4 34 

Stav 7/2021 278 

Stav 9/2023 312 

 
Svůj pozitivní efekt navýšení počtu personálu přineslo i v rámci Age managementu, kdy jsme 
začali pracovat na minimalizaci negativních faktorů spojených se stárnutím pečovatelek. 
S počtem dní nemocenské jsme se vrátili do stavu roku 2018, což je svým způsobem – dílčí – 
úspěch. 

Graf vývoje nemocenské u organizace od roku 20212 

 
 

Ing. Luboš Trojna, ředitel MSSS v Mostě – p. o.  

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023Po
če

t z
am

eš
ka

ný
ch

 k
al

en
dá

řn
íc

h 
dn

ů

Vývoj absence (2012 - 2023)
kalendářní dny

nemoc

OČR

MD

dlouhodobé OČR

úraz pracovní

úraz nepracovní

karanténa

S pozdravem Luboš Trojna, ředitel MSSS v Mostě – p. o.

Vývoj absence (2012–2023)

Přejeme Vám šťastné a pohodové vánoční svátky, pevné zdraví, štěstí a lásku.

Přejeme Vám všechno nejlepší do roku

Ten jsme nazvali rokem rozvoje péče o neformálního pečovatele.
Podáme ruku všem, kteří nás potřebují!

Dovolte mi v tomto posledním vydání časopisu Harmonie v letošním roce popřát 
všem pevné zdraví a štěstí do nového roku 2024. 
Naše organizace si je vědoma svého poslání a odpovědnosti vůči zřizovateli i všem 
ostatním, především ovšem uživatelům našich služeb. 



5

Pokračujeme ve zlepšování 
podmínek k práci pro naše 
zdravotní sestry, sociální 
pracovnice, pečovatelky,  
fyzio a ergoterapeutky, 
aktivizační pracovnice, 
pradlenky, kuchařky, 
uklízečky a další profese 
nezbytné k výkonu naší práce
Malování chodeb v DpS A. Dvořáka, generální rekon-
strukce bytových jednotek a nová venkovní pergola 
tamtéž, úprava ploch a umístění cvičebních prvků v DpS 
J. Wolkera, výměna oplocení u PpS Ke Koupališti a PpS 
Albrechtická, nový asfaltový povrch před PpS Komořan-
ská a nový altán a lavičky na zahradě tamtéž, nové reha-
bilitační podložky pro stacionář v jesličkách ve F. Malíka, 
posílení týmu canisterapeutů v DpS Harmonie, generální 

rekonstrukce dalších pracoven pro pečovatelky a zdra-
votní sestry tamtéž a mnoho a mnoho dalšího jsme do-
kázali společnými silami a za podpory zřizovatele.
Děkuji ekonomickému a technickému úseku a manage-
mentu MSSS v Mostě – p. o.
A děkuji i mužskému elementu, protože máme i sociální 
PRACOVNÍKY, PEČOVATELE, FYZIOTERAPEUTY, KUCHAŘE :)

Ing. Luboš Trojna, ředitel MSSS v Mostě – p. o.

Setkání primátora s uživateli

Kuchyňka 4. stanice pro pečovatelky i sestry

Denní místnost pečovatelek 2. stanice

Kuchyňka pro aktivizaci uživatelů ve 12. patře



HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

6

Domov pro seniory harmonie 
přivítal návštěvu žáků 9. B  
z 11. Základní školy, Most, 
Obránců Míru
Přebíráme tiskovou zprávu 11. ZŠ Most:
Dne 17. 10. 2023 žáci třídy 9. B navštívili seniory v do-
mově Harmonie. A aby na návštěvu nepřišli s prázdnou, 
přinesli s sebou pítka z keramiky, která v loňském roce 
vyrobili při výuce. Po úvodním přivítání panem ředitelem 
Lubošem Trojnou, který nám vysvětlil, proč naše pítka 
potřebují (budují na zahradě penzionu „ptačí ráj“), jsme 
pítka zavěsili na stromy. Pak jsme přešli do sálu penzi-
onu, kde jsme s přítomnými seniory společně strávili část 
odpoledne. 

Zážitky z této akce popsali deváťáci níže:
Dne 17. 10. 2023 jsme navštívili MSSS Harmonie, dříve 
Astra. Přišli jsme tam nainstalovat na zahradu pítka pro 
ptáky, abychom zpříjemnili prostředí seniorům, kteří 
v domově bydlí. Následně jsme se přesunuli do sálu, 
kde na nás čekali dědečkové a babičky. Hráli jsme s nimi 
různé hry, povídali jsme si s nimi, zpříjemnili jsme jim 
jedno odpoledne. Moc se nám tam líbilo, byli jsme rádi, 
že jsme někomu udělali radost svou přítomností. Bylo to 
moc příjemné.   Lucie Schullerová 

Odpoledne strávené v Harmonii se mi líbilo. Nejdříve 
jsme instalovali pítka pro ptáky a potom jsme se přesu-
nuli do společenské místnosti, kde Jára Kožíšek odpre-
zentoval svou prezentaci o hokeji. Následně jsme si sedli 
do skupinek podle stolů a začali jsme hrát různé spole-
čenské hry spolu s dědečky a babičkami. Hezky jsme si 
popovídali, zazpívali a všichni jsme si to hezky užili. 

Dominika Křížová 

Do Harmonie jsme šli nainstalovat pítka pro ptáky a pak 
jsme strávili hodinu hraním her a povídáním. Jsem ráda, 
že jsme seniorům udělali radost tím, že jsme přišli a strá-
vili s nimi čas. Petra Pausová 

Mně se exkurze moc líbila. Bylo to pro mě něco nového. 
Měli jsme jedinečnou možnost se podívat jak si staří lidé, 
kteří často nemají nikoho, kdo by se o ně staral. Bylo to 
pro mě takové emocionální. Uvědomila jsem si, že nikdo 
nevíme, jak na tom budeme v tomto věku a připadalo mi 
to docela smutné. Představa, že kvůli zdravotnímu stavu 
už nemůžete žít stejný život je otřesná. Co se týče lidí 
v těchto domech, všichni byli moc hodní a bylo vidět, že 
naše návštěva jim opravdu udělala radost. 

Tereza Kastnerová 

Líbilo se mi, protože to tam měli hezky zařízené, naučil 
jsem se novou hru a lidé tam byli moc milí. Na konci mi 
bylo líto, jak byli smutní, že musíme odejít. 

Jakub Vysoudil 

Já jsem si to užila moc. Bylo to příjemné, povídali jsme si 
spolu s lidmi, kteří v domově žijí, hráli jsme Člověče ne-
zlob se. Určitě si myslím, že to byl dobrý nápad to udělat 
a ráda bych to zopakovala podruhé, jen na delší dobu. 

Nela Kučerová 



7

Nelze nekomunikovat.  
ale umíme to – navenek i dovnitř?

Za nás můžeme směle deklarovat, že se o to 
cíleně snažíme. 
V prvním čtvrtletí roku jsme úspěšně dokončili realizaci 
a spuštění nového webu www.msss-most.cz. Spuštění 
webu proběhlo díky kvalitní přípravě zadávací dokumen-
tace a promptní komunikaci se zhotovitelem hladce a bě-
hem roku se průběžně pracovalo na jeho dalším ladění 
a vylepšování. Funkčnost webu je neustále zkoušena 
a testována a během roku bylo proti startovní verzi re-
alizováno několik potřebných vylepšení a přizpůsobení. 
V roce 2023 se nám podařilo v internetovém životě orga-
nizace lépe provázat platformy webu a profilu na Face-
booku, které se vzájemně doplňují v příjemné a vstřícné 
prezentaci kvality poskytovaných služeb, aktivizačních 
činností a náhledu do života v našich zařízeních. Toto 
je důležitý prvek a součást péče nejen o klienty, ale 
právě i o jejich rodiny a v neposlední řadě také naše 
zaměstnance.

Letošní dosah všech příspěvků k datu 13. listopadu 2023 
narostl o 26,6 % na celkových 44 310 zobrazení a náš 
facebookový profil letos zaznamenal celkových 35 239 
návštěv, což je o 91,1 % více než loni. 
Téměř 2/3 našich pravidelných sledujících jsou z Mostu. 
Celkový stav pravidelných odběratelů našeho profilu je 
1 259.
V oblasti komunikace dále pokračujeme například v pra-
videlných měsíčních schůzkách se zřizovatelem, kde se 
vzájemně informujeme o všech relevantních krocích, 
realizujeme pravidelné porady se zaměstnanci, pokra-
čují pravidelné schůzky s místní odborovou organizací, 
vydáváme čtvrtletní časopis HARMONIE, vydali jsme  
POSTŘEHY SENIORŮ – viz obrázek, naše webové stránky 
prošly za využití stávajícího grafického manuálu rede-
signem, stal se nově i responzivním – tzn. přístupným 
i z mobilního telefonu, aktivně jsme se zúčastnili akce 
Říjen pro neziskovky 2023, realizovali jsme výstavu vý-
robků seniorů v prostorách Magistrátu města Mostu, na 
vánočních trzích budeme prodávat výrobky zhotovené 
našimi uživateli. Zúčastnili jsme se po druhé soutěže Cena 
hejtmana za společenskou odpovědnost za rok 2022.

P     STŘEHY
V E L K É    P Í S M O
S N A D N É   Č T E N Í

č í s l o   2.  /  ř í j e n   2 0 2 3

S E N I O R Ů

Č T V R T L E T N Í K   U Ž I V A T E L Ů 

KRMENÍ PTÁKŮ

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ

SENIORSKÁ ŠLÁPOTA

STR.      2

    Příští číslo plánujeme vydat v lednu 2024

„Buďte k nám shovívaví, protože se tento časopis učíme tvořit.“

STR.      3
STR.    4

Podáme ruku všem, 
kteří nás potřebují.

HARMONIE
TŘETÍHO VĚKU
Časopis Městské správy sociálních služeb v Mostě – příspěvkové organizace

87. vydání / září 2022

PODÁME 
RUKU VŠEM, 

KTEŘÍ  
NÁS  

POTŘEBUJÍ

MIMOŘÁDNÉ VYDÁNÍ 
S PŘEHLEDEM VŠECH SLUŽEB 
POSKYTOVANÝCH  
MSSS v Mostě – p. o.

Slovo ředitele

Domovy pro seniory

Penziony pro seniory

Ostatní služby



8

HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

DOMOV PRO SENIORY, DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM, 
DENNÍ STACIONÁŘ PRO SENIORY A HANDICAPOVANÉ OBČANY, 
DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
zařízení č. 1 – ul. Barvířská 495
Ing. Jitka Vlasáková, vedoucí zařízení

„Následuj své sny, změň svůj život.”
(Paulo Coelho)

Na začátku byl sen. Sen o tom, co ještě bychom mohli 
udělat, aby život v našich domovech byl příjemnější, aby 
lidé, kteří zde žijí, měli své dny ještě o něco pestřejší, aby 
pohyb byl jednodušší a péče co nejkomfortnější.
Ten sen jsme následovali a postupně měnili ve skuteč-
nost. Posuďte sami, jak se nám to povedlo…
Máme nová laterální lůžka. Jedno z nich splnilo mimo 
jiné sen o trvalém výhledu z okna při upoutání na lůžko.

Laterální lůžko:
Lůžka s laterálním náklonem poskytují významnou po-
moc nemocným, kteří jsou dlouhodobě či trvale připoutáni 
k lůžku. Svalová slabost všeobecně tyto pacienty ohro-
žuje a může vést k respiračním onemocněním a vzniku 
dekubitů. Důležitou roli hraje i pocit větší soběstačnosti 
pacientů, kteří s laterálním ná-
klonem zvládnou lépe spolu-
pracovat s personálem, což má 
značný a nezanedbatelný dopad 
na jejich psychický stav. Moderní 
lůžka s funkcí laterálního ná-
klonu usnadňují život nejen pa-
cientům, ale i lidem, kteří o ně 
pečují. 

Zdroj: Laterární náklon jako malý zázrak moderního zdra-
votnictví (číslo 7 - 8 / 2016) | Archiv | Odborné články | 
FLORENCE - Odborný časopis pro ošetřovatelství a ostatní 
zdravotnické profese
Pro větší komfort při provádění osobní hygieny u osob, 
u nichž je přeprava z lůžka do koupelny složitá a náročná, 

nám slouží mobilní sprchový systém. Ten umožnuje pro-
vést komplexní hygienu na lůžku. 
Mobilní sprchový systém:

Sprchový systém je mobilní 
a kompaktní hygienické zařízení. 
S tímto zařízením poskytnete 
každodenní hygienu přímo na 
lůžku nepohyblivým pacien-
tům, u nichž je z různých dů-
vodů kontraindikován přesun do 
koupelny. Systém obsahuje zá-
sobník vody s ohřevem, sprchu, 
odsávání použité vody a speci-
ální nepromokavé prostěradlo. 
Zdroj: Reval RUBY - Mobilní spr-
chovací systém (zdravotnicky-
dum.cz)
Ke cvičení, posílení, sportování 

nám slouží v rámci fyzioterapie nový přístroj pro aktivní/
pasivní cvičení dolních, nebo horních končetin. Máme 
více fyzioterapeutů, tak nás může cvičit také více.



9

Jedná se o elektronicky řízený trenažér s plně digitálním 
displejem. Pasivní režim je proveden elektricky poháněným 
pohybem s regulovanými rychlostmi a zátěží, pro cvičení 
končetin, které jsou omezené nebo mají ochablé svalstvo. 
Aktivní režim umožňuje široký rozsah cvičení, buď zá-
vislé na zatížení, kde úroveň odporu nezávisí na rychlosti 
pedálu, nebo isokinetické, kde se odpor zvyšuje úměrně 
s rychlostí pedálu.
Zdroj: APT1/APT5 Active/pasive trainer - Fysiomed CS

K uvolnění a relaxaci nám potom přijde vhod masážní 
křeslo, taktéž využívané v rámci fyzioterapie.
Disponujeme též novými polohovacími křesly. Dají se 
skvěle využít pro snadný a bezpečný transport imobilních 
osob (bezpečnostní pás), které již z důvodu zdravotního 
stavu není možné přepravovat pomocí standardních vo-
zíků (neudrží polohu v sedu). Křeslo nabízí celou řadu 
funkcí, které významně zvyšují komfort uživatele i ošet-
řujícího personálu a napomáhá k tomu, aby mohli senioři 
trávit čas i mimo lůžko či pokoj pohodlně a bezpečně, 
čímž přispívá k aktivnějšímu trávení času během dne. 
Díky těmto křeslům jsme si mohli užít například vystou-
pení Jitky Zelenkové anebo zábavu v podobě projektu 
„Čtení proti šedivění“. 
Snili jsme o tom, že pojedeme na výlet, přestože jsme 
imobilní, a tento sen se nám zdál…, zdál se nedosažitel-
ným. Díky našim „sestřičkám“ jsme si ten sen mohli splnit. 
Podívali jsme se do Lesoparku v Chomutově, podzimní 
den si užili ve společnosti zvířat, navštívili „medúzárium“ 

a projeli se vláčkem. Ten výlet se ze snu změnil v neza-
pomenutelný zážitek. 
Přeji i Vám hodně úspěchů při následování Vašich 
snů! ♥



10

HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

DOMOV PRO SENIORY, DENNÍ STACIONÁŘ PRO MENTÁLNĚ 
POSTIŽENÉ KLIENTY, PŘÍPADNĚ KOMBINOVANĚ HANDICAPOVANÉ 
OBČANY S UKONČENOU ŠKOLNÍ DOCHÁZKOU
zařízení č. 2 – ul. Jiřího Wolkera 404
Mgr. Lenka Makovcová, DiS., vedoucí zařízení

„Každý domov má svá vítězství“.

Léto obecně lákalo k prožití mnoha zážitků. Tyto zážitky 
byly v mnohém podtrženy úspěchem našich seniorů 
v různých soutěžích. 
Od začátku sezóny jsme plnými doušky využívali pro-
story naší zahrady. Grilovali jsme, pořádali jsme kavár-
ničky a soutěžní odpoledne pod širým nebem, chodili 
jsme do zahrady cvičit. Prostě jsme léto prožívali na plno.
Jedním z velkých okamžiků, který prožily naše tři seni-
orky, bylo umístění na 2. místě na Letním setkání seni-
orů. V září naši senioři zažili, jak říkají, jednu z nejhez-
čích Šlápot všech dob. Již tradičně probíhala na Resslu, 
k tanci a poslechu hrála hudba a senioři si kromě po-
hybu užili i buřtíků, které ke Šlápotě tradičně patří. Prostě 
pohodička.

V říjnu se v našem zařízení pořádal turnaj v curlingu 
a družstvu našich seniorů se podařilo zvítězit. Ještě týž 
den získaly naše seniorky kuchařinky 1. místo v soutěži 
o nejlepší jednohubky v mostecké knihovně. Vyhrály 
s originálními jednohubkami tvořenými z tortil s pikantní 
nádivkou a křupavým salátkem. 
Jednou takovou výhrou pro nás všechny, zaměstnance 
i uživatele, je právě probíhající budování nové centrální 
koupelny. Bude vypadat důstojně a bude vybavena mo-
derními technologiemi, které usnadní manipulaci s imo-
bilními uživateli. Bude umístěna ve druhém patře našeho 
domova a všichni, kdo ji potřebují, se na ni moc těší. Dále 
u nás v zařízení probíhá rekonstrukce sociálních zařízení 
tří bytových jednotek, vzniknou tak pěkné bezbariérové 
koupelny a WC, které pomohou k lepší sebeobsluze uži-
vatelů a díky tomu se udrží déle méně závislí na pomoci 
druhých. 
Na Wolkerovce to prostě jede.

Mgr. Lenka Makovcová



11

DOMOV PRO SENIORY
zařízení č. 3 – ul. Antonína Dvořáka 2166
Bc. Venuše Zaspalová, vedoucí zařízení

Za uplynulé období jsme i v našem domově pro seniory 
zaznamenali spousty událostí, které rozhodně ovlivnily 
život našich seniorů.
V srpnu byla zahájena velká rekonstrukce dalších byto-
vých jednotek. Ze strany uživatelů i zaměstnanců byla 
potřeba velká míra pochopení a tolerance s realizací sta-
vebních úprav, a s tím zvýšenou prašností a hlučností. 
Výsledkem jsou však čtyři krásné a účelné bytovky, které 
nám budou sloužit pro poskytování kvalitní péče zejména 
hůře mobilním uživatelům. Zájem o umístění v těchto by-
tovkách projevili již tři stávající uživatelé a k jejich přestě-
hování dojde po dokončení rekonstrukce pravděpodobně 
ještě před Vánocemi. Zbývající bytovku obsadíme z řad 

zájemců, kteří jsou v evidenci žadatelů o naši službu. 
Život v našem domově ubíhal ve znamení spousty důle-
žitých a záživných aktivit, které rozhodně vylepší pobyt 
v našem domově pro seniory. Kromě akcí pořádaných 
mateřskou organizací MSSS v Mostě, jako bylo Letní se-
tkání seniorů na hipodromu a Seniorská šlápota na Resslu 
či turnaj v curlingu, probíhaly i aktivity přímo v našem 
zařízení. Při tradiční oslavě léta na Zahradní slavnosti 
s podtitulem „I ty se staň hvězdou“ byl překvapením od-
poledne student 2. ročníku teplické konzervatoře Matouš 
Linda, který v doprovodu kytary zazpíval známé písničky 
z pohádek a filmů. Tematicky zaměřená disciplína, filmový 
a hudební kvíz a fotokoutek, sklidily pozitivní hodnocení 
od všech uživatelů. Oblíbená canisterapie přinesla radost 
a potěšení při hraní a mazlení se s pejsky, při kterém byli 
uživatelé nenásilnou formou vtaženi do nácviku jemné 
motoriky. Dne 7. listopadu jsme na zahradě našeho zaří-
zení uspořádali Vzpomínkový pietní akt spojený s uctě-
ním Památky zesnulých, kdy jsme si zapálením svíčky 
tento svátek důstojně připomenuli. V tomto měsíci pro-
běhl na zařízení i tradiční turnaj v bingu, kdy zveme do 
našeho zařízení i klienty z dalších našich domovů pro 

seniory MSSS v Mostě a naši uživatelé mají možnost se 
potkat, popovídat a pobavit se v příjemné atmosféře.
Další událostí pro pokojný život v našem zařízení byla 
akce, která se sice neprojevila žádným omezením posky-
tovaných služeb našim klientům, přesto je velice důležitá 
pro kvalitní a bezpečnou službu. Jednalo se o cvičný po-
žární poplach v rovině teoretické simulace požáru. Při si-
mulaci došlo k zahoření v bytové jednotce a na personálu 
bylo, aby dokonale popsal a stanovil kroky, které pove-
dou k úspěšnému zvládnutí nouzové a havarijní situace 
a zvládnutí všech následků. Lze jednoznačně zhodnotit, 
že personál, alespoň v této rovině simulace, vše zvládl na 
jedničku. Poučením z celé akce nakonec je např. nutnost 
lehké úpravy samotného Požárního evakuačního řádu 
zařízení, kdy je potřeba do něj zahrnout informaci o po-
užití evakuačního výtahu. 
Závěrem lze říci, že smyslem naší služby není jenom po-
skytování služby kvalitní, ale i dokonale bezpečné. 

Bc. Venuše Zaspalová



HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

12

PENZION PRO SENIORY
zařízení č. 4 – ul. Ke Koupališti 1180 a ul. Albrechtická 
1074
Mgr. Veronika Jakubcová, vedoucí zařízení

„Letní čas v penzionu Albechtická“.

V penzionu pro seniory v Albrechtické ulici se léto neslo 
v duchu rozkvetlých zahrádek a voňavého praskání ohně 
u táboráků. Senioři se scházeli na pravidelných kavár-
ničkách v atriu pod širým nebem a užívali si sluníčka. 
Během léta několik seniorů odjelo na chaty a zahrádky, 
kde tráví čas i mimo penzion. Většina z nich však nemá 
takové možnosti a zapojují se do akcí penzionu. Jednou 
z těch větších akcí byla začátkem září Seniorská šlápota, 

která probíhá každoročně v lesích nad Mostem. Jedná 
se o oblíbenou akci spojenou s pečením buřtíků a posle-
chem hudby. Výletem do Zooparku Chomutov byl pří-
jemně zahájen měsíc září. Zářijové radovánky pokračovaly 
Václavskou zábavou s tombolou, která zlomila rekord 
v účasti seniorů. Začátkem října nás navštívilo divadlo Ve 
tři, které nás potěšilo poučným programem a zakončilo 
tak i den otevřených dveří. Koncem října nás navštívila 
MŠ Albrechtická a pomáhala nám s dlabáním dýní, které 
každý večer svítí před vchodem penzionu. 

V podzimním období začínají probíhat technické úpravy 
penzionu. Město Most zajišťuje rekonstrukci oplocení, 
která nám pomůže vyřešit problémy s výskytem kanců, 
a během listopadu dojde k výměně kuchyňských linek 
v osmnácti bytových jednotkách. V neposlední řadě pro-
běhne výměna měřáků na teplo a vodu. Nemohu však 
zapomenout na práci našich zaměstnanců, kteří nám 
penzion udržují v čistotě a těší naše obyvatele vkusnou 
výzdobou a kvetoucími truhlíky v atriu.  



13

DENNÍ DĚTSKÝ REHABILITAČNÍ STACIONÁŘ 
A STŘEDISKO DENNÍ PÉČE O DĚTI DO TŘÍ LET VĚKU
zařízení č. 5 – ul. Františka Malíka 973
Bc. Denisa Benešová, DiS., vedoucí zařízení

S příchodem nového školního roku jsme v našich jeslič-
kách přivítali nové kamarády. Měsíc září se pro nás tedy 
nesl v duchu seznamování se a objevování. Díky úžasné 
spolupráci rodičů, pečujících tet, ale i dětí jsme adaptaci 
společně zvládli na výbornou a mohli jsme si tak začít 
užívat plnými doušky další rok naplněný zábavou spolu 
s dětmi ze stacionáře.
A protože novinek není nikdy dost, tak nejen že jsme 
v jesličkách přivítali nové kamarády, ale na zahradě na-
šeho zařízení pro ně přibylo krásné dětské hřiště s písko-
vištěm, které jsme získali z participativního rozpočtování 
Hejbni Mostem. Zahrada je pro naše nejmenší děti a děti 
ze stacionáře bezpečným místem, kde si mohou venku 
užívat volnou hru, objevovat a zkoumat svět okolo nás, 
proto je zapotřebí, aby zde měly vytvořené kompletní 
zázemí s vhodnými herními prvky, které dětem budou 
přínosem například v rozvoji jemné či hrubé motoriky, 
představivosti, fantazie apod. Hřiště spolu s pískovištěm 
dětem slouží nejen po rozvojové stránce, ale zároveň je 
činí šťastnými a o dětskou radost a smích usilujeme u nás 
v Malíkovce především.

Podzimní období jsme si společně s dětmi zpestřili vy-
cházkami po okolí například na Benedikt, hraním si na 
zahrádce, ale také tvořením. Naši malí umělci si malování 
vodovkami, temperami i pastelkami či různé lepení listů 
nebo samolepek vždy náramně užívali a jejich díla by 
leckdy mohla konkurovat dílům známých umělců.
Ve stacionáři i v jesličkách se zkrátka pořád něco děje, 
a tak jsme ani v říjnu nezaháleli a všichni jsme se převlékli 

do haloweenských kostýmů, abychom si společně užili 
akci s názvem Dýňování. Dlabali i malovali jsme dýně, 
tančili v kostýmech a prožili jsme spolu nádherný den.
Děti společně s tetami již pilně trénují na mikulášskou 
besídku, to budete koukat, jak jim to, panečku, jde! Ale 
to až v příštím čísle Harmonie.



HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

14

PENZION PRO SENIORY, 
PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ A MEZILIDSKÉ VZTAHY
zařízení č. 6 – ul. Komořanská 818
Ing. Šárka Šimanová, vedoucí zařízení

„Podzim nám přináší spoustu akcí a očekávání“.

Po teplých měsících, kdy se můžeme věnovat letnímu 
lenošení a aktivitám s rodinami, nás čeká podzim, který 
nám kromě krásných barev přírody přináší opětovné shle-
dávání na našich oblíbených akcích.
První velkou akcí byla Václavská zábava s kapelou PDF, 
kde jsme zažili spoustu zábavy za doprovodu skvělých 
melodií z doby minulé i současné. Vše zakončila tradiční 
mašinka. Zábava znamená pro naše obyvatele především 
možnost setkat se, zatančit si a odreagovat se. Všední 
život přináší spoustu nástrah a sdílené problémy jsou 
přece tak nějak menší.
Další větší akcí bylo Halloweenské posezení, které se již 
u nás v penzionu stává tradicí. Letošního setkání se zú-
častnil rekordní počet obyvatel. Ohýnek nás krásně zahřál 
a my jsme si společně upekli buřty, pochutnali si na vý-
borném sladkém pečivu, které upekly některé obyvatelky, 
a příjemné odpoledne jsme zakončili dlabáním dýní. 
Dne 9. 11. nás svou návštěvou velmi potěšily děti z MŠ 
U Cáchovny, které nás tento rok navštěvovaly pravidelně. 
Naši obyvatelé se na ně moc těšili, protože jejich bezpro-
střednost a dětský smích vždy doslova rozzáří zdi našeho 
penzionu. Děti nám nejdříve předvedly pásmo oblíbe-
ných písniček, a protože poslední píseň byla věnována 
příchodu sv. Martina, tak i následné společné tvoření bylo 
věnováno této tematice a děti vytvářely s našimi seniory 
lucerničky sv. Martina. 

Největším tématem podzimu však pro nás všechny zů-
stává očekávání a těšení se na nový altán, který by měl 
náš penzion zdobit právě do konce podzimu. Moc se 
těšíme nejen na společné chvíle, které v něm strávíme, 
ale také na celkově upravené okolí. První vlaštovkou jsou 
nové a vkusně zakomponované lavičky na zahradě, které 
doplňují celkový nový ráz zahrady. 
Moc děkujeme statutárnímu městu Most za podporu 
projektu Hejbni Mostem, děkuji Ing. Jitce Hejdukové, 
koordinátorce projektu, a odboru investic. Opomenout 
však nesmím firmu Konrád s.r.o., které děkuji za skvělou 
spolupráci při realizaci altánu a laviček. 

Ing. Šárka Šimanová 



15

TERÉNNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
zařízení č. 7 – Komořanská 818
Miroslava Holečková, DiS. – pověřená vedením zařízení

Pokud bych sama sebe měla hodnotit v rychlosti, když 
se mě někdo zeptá, kdo je Mirka Holečková, napadá mě 
níže uvedené moudro, které je mi blízké:  
„Co jsi ještě nikdy nedělal, vyzkoušej třikrát. Poprvé, abys 
překonal strach, podruhé, abys pochopil, jak to funguje, 
a potřetí, abys zjistil, jestli ti to vyhovuje, nebo ne“. 

Virgil Garnett Thomson

Za svou téměř dvacetiletou profesní kariéru jsem nasbí-
rala souhrn znalostí převážně v sociální oblasti. Vážím 
si zejména příležitostí a možností, kdy jsem mohla pra-
covat na prohlubování svých dovedností při vzájemné 
spolupráci s různými institucemi a různorodými klienty. 
Vždy mne bavilo pracovat s lidmi, jsem empatický člověk, 
takže se mi je daří odhadnout. Nedávám na první dojem, 
nikoho nehodnotím, neříkám, co je a není dobře, snažím 
se vše vnímat v souvislostech a zkouším najít řešení. 
Práce s lidmi je do jisté míry energeticky náročná, a proto 
je důležité najít si rovnováhu. Já osobně ji vidím v jasně 
stanovených životních hodnotách. Hodnoty vycházejí 
z našich základních potřeb. Pokud je známe, můžeme 
si podle nich nastavit cíle, kterých chceme dosáhnout, 
a jít po životní cestě, která nás bude uspokojovat a na-
plňovat. Každý z nás má nějaké hodnoty – jsou různé, 
záleží na výchově, společnosti, době, kdy jsme vyrůstali, 

na našem zaměření, životním stylu. Pro někoho má vy-
sokou hodnotu rodina a děti, pro jiného vzdělání nebo 
vysoké společenské postavení. 
Je důležité respektovat své hodnoty, ale především re-
spektovat hodnoty těch druhých!
Pečovatelská služba má jasně definované cíle jak v oblasti 
práce s uživatelem, tak v oblasti práce s týmem zaměst-
nanců a v oblasti změny prostředí. 
Vizí pečovatelské služby bude dále rozvíjet stávajícím 
a novým klientům prostředí, které po všech stránkách 
umožňuje plnohodnotný život, který vycházel z jejich 
dosavadního způsobu prožívání, a zároveň odpovídá 
současným požadavkům na kvalitu. Pečovatelská služba 
bude i nadále otevřena novým možnostem a bude k nim 
přistupovat s vědomím, že oblast sociální péče se neu-
stále vyvíjí a je potřeba na ni pružně reagovat. 
Zkvalitnění poskytování pečovatelské služby je nezbytnou 
reakcí na demografický vývoj, kdy se bude dlouhodobě 
zvyšovat počet osob v seniorském věku, bude s velkou 
pravděpodobností docházet i ke zvyšování počtu osob 
v nepříznivé sociální situaci, které budou odkázány na 
pomoc dalších osob. Tento vývoj bude zvyšovat nároky 
na péči v domácím prostředí a na pečující osoby, které 
budou čím dál tím častěji muset spoléhat na pomoc pe-
čovatelských služeb. Už nyní je zřejmé, že péči v domácím 
prostředí lze poskytnout i osobám ve vysokém stupni 
závislosti, avšak je zde nutná kvalitní a efektivní péče, na 
které organizace intenzivně pracuje, neboť se zapojila do 
projektu zavádění digitalizace při zefektivňování pečova-
telských služeb na území Ústeckého kraje. 
Rok 2024 pojmeme jako rok rozvoje péče o neformální 
pečovatele, čili rodinné příslušníky, kteří jsou často be-
zradní, neinformovaní, leckdy i vyčerpaní, neboť pracují, 
starají se o děti a další svou energii věnují péči o svého 
seniora. 
Mou ambicí je, aby jim naše terénní pečovatelská služba 
dokázala mimo jiné nabídnout psychologickou pomoc, 
oporu a právní poradenství, aby se v dané problematice 
snadněji zorientovali a dokázali si osvojit základní prak-
tické dovednosti. Mou ambicí je také zlepšení podmínek 
k práci pro mé spolupracovnice, k čemuž cítím i význam-
nou podporu vedení naší organizace.

Dovolte mi v úvodu seznámit Vás se vznikem nové 
manažerské pozice – vedoucí terénní pečovatelské 
služby v zařízení č. 7. Toto místo vzniklo na zá-
kladě našeho návrhu Radě města Mostu. Potřeb-
nost nového pracovního místa opíráme zejména 
o rozsah nových činností jak v kvalitativní rovině, 
tak i v rovině kvantitativní. Od 1. prosince 2023 je 
pověřená vedením zařízení naše dlouholetá ko-
legyně, sociální pracovnice Miroslava Holečková. 
 

Ing. Luboš Trojna, ředitel MSSS v Mostě – p. o. 

Poslání:
Posláním pečovatelské služby je podpora či pomoc 
lidem se sníženou soběstačností z důvodu věku, 
tělesného, zdravotního postižení či chronického 
onemocnění, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci. 
Pečovatelská služba umožňuje lidem zůstat co nej-
déle v domácím prostředí, důstojně žít a zapojovat 
se do běžného života společnosti, zachovávat vazby 
na rodinu, přátele a využívat vlastních možností, 
schopností a dovedností.
 Více na www.msss-most.cz



16

HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

MSSS v Mostě – p. o., realizuje projekt

ZVÝŠENÍ DOSTUPNOSTI A EFEKTIVNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB, 
ROZŠÍŘENÍ TERÉNNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY  

MSSS V MOSTĚ - P. O.
Předmětem projektu je pořízení 4 elek-
tromobilů pro registrované sociální 
služby Městské správy sociálních slu-
žeb v Mostě – příspěvkové organizace, 

za účelem vytvoření podmínek pro 
kvalitní poskytování stávajících soci-
álních služeb a zkvalitnění materiálně 
technické základny. Realizací projektu 

zároveň dojde ke zvýšení ochrany ži-
votního prostředí z důvodu využívání 
vozidel na alternativní paliva.

WWW.MSSS-MOST.CZ
WWW.FACEBOOK.COM/MSSSVMOSTE 

Podáme ruku všem,  
kteří nás potřebují

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, z. s. HARTMANN-RICO a.s.

CERTIFIKÁT ZNAČKY KVALITY  

MĚSTSKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V MOSTĚ
PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

listopad 2022 – listopad 2025

Projekt

ZVÝŠENÍ DOSTUPNOSTI A EFEKTIVNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB,
ROZŠÍŘENÍ TERÉNNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY MSSS V MOSTĚ - P.O.
je spolufinancován Evropskou unií v rámci reakce Unie na pandemii COVID-19.
Předmětem projektu je pořízení 4 elektromobilů pro registrované sociální služby Městské správy sociálních služeb v Mostě – příspěvková organizace, za účelem vytvoření
podmínek pro kvalitní poskytování stávajících sociálních služeb.

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Financováno v rámci reakce Unie na pandemii COVID-19
Integrovaný regionální operační program



17

Mezigenerační setkání na akci 
s Autodromem Most

V sobotu 30. září ožila zahrada domova pro seniory 
Harmonie mezigeneračním setkáním, které uspořá-
dala Nadace Autodromu Most ve spolupráci s Měst-
skou správou sociálních služeb v Mostě.
Účastníci si užili den plný aktivit a soutěží pro malé 
i velké, jako například závody s auty na dálkové ovlá-
dání, slalom pro odrážedla, hod balonem na cíl či hry na 
podporu jemné motoriky. K vidění byly i ukázky techniky 
v podobě okruhového závodního speciálu Octavia Race. 
Svět závodů přiblížily také praktické ukázky bezpečnost-
ního poutání v závodním voze. Dále se každý účastník 
mohl dozvědět zajímavosti o bezpečnosti na silnicích 
nebo si pomocí alkohol a canabis brýlí vyzkoušet, jak na 
pozornost řidiče působí návykové látky. 
Benefiční akce měla za cíl vybrat prostředky na nový dět-
ský herní prvek do zahrady domova pro seniory Harmo-
nie a podpořit tak setkávání napříč generacemi. Účastníci 
přispívali formou jednotného startovného ve výši 70 Kč. 
Částku, kterou se podařilo vybrat, dorovná Nadace Au-
todromu Most na pořizovací cenu herního prvku, který 
vyrobí studenti Střední technické školy ve Velebudicích. 
„Jsme moc rádi, že můžeme touto formou přispět ke zpes-
tření života obyvatel Mostu a věříme, že prolézačka bude 
přinášet mnoho radosti a zábavy všem, kdo do domova 
Harmonie zavítají,“ uvedl Josef Zajíček, předseda před-
stavenstva společnosti Autodrom Most, a připomněl, že 
se nadace pravidelně podílí i na podpoře mladých mos-
teckých sportovců a dalším společenském dění v Mostě 
a okolí.

Prolézačka ve tvaru závodního vozu, který bude sym-
bolicky připomínat spojení s mosteckým Autodromem, 
bude předána k užívání v průběhu příštího roku. 

Den se Seniory 
Autodromu Most

Den plný aktivit a soutěží pro malé i velké 

Jednotné startovné: 70 Kč
Startovné je možné zakoupit i pro nesoutěžící, kteří chtějí pouze projekt podpořit.

Program nejen pro ty nejmenší: 
malování na obličej, skákací hrad, fotokoutek, občerstvení.

Každý účastník, který absolvuje aktivity při tomto dnu získá ocenění 
Podporovatel Den se Seniory Autodromu Most 

a fotografii z cíle soutěže doplněnou o závodní rekvizity
Výtěžek ze startovného bude určen na projekt koupě Dětské

zahradní prolézačky v domě pro seniory ve správě MSSS.

Místo: Zahrada Domova pro seniory Harmonie v ul. Barvířská 495, Most 

 

 

Hod balonem na cíl
Canabis a alkoholové brýle
Bezpečnostní poutání 
v závodním voze

Hry na podporu jemné motoriky
Závody auto na dálkové ovládání
Slalom

30. 9. 2023 / 10.00 – 15.00



18

HARMONIE TŘETÍHO VĚKU

SČÍTÁME PTÁKY
NA KRMÍTKU .- . ledna 20245 7

www.ptacihodinka.birdlife.cz.

Ptačí hodinka (birdlife.cz)
Do konce roku 2023 bude zahrada u každého
zařízení ve správě MSSS v Mostě – p. o.,
vybavena několika krmítky. Instalaci provede
Ing. Petr Jílek, náš pan zahradník,na kterého
se můžete obracet případně i s dotazy.

DLASK TLUSTOZOBÝCO DO KRMÍTKA (NE)PATŘÍ

PŘIKRMOVÁNÍ PTÁKŮ NA KRMÍTKÁCH JE VELMI
OBLÍBENOU AKTIVITOU PO CELÉM SVĚTĚ. PŘEVÁŽNĚ
V OBDOBÍ, KDY PTÁCI MAJÍ NEDOSTATEK POTRAVY
NEBO JI POTŘEBUJÍ VÍC, MŮŽEME KRMENÍM
POMOCT BĚŽNÝM DRUHŮM PTÁKŮ
NAVŠTĚVUJÍCÍ KRMÍTKO. ODMĚNOU
JE MOŽNOST POZOROVAT
JEDINEČNÉ DIVADLO, VE KTERÉM
SE NÁM ZBLÍZKA PŘEDVEDOU
NEJEN BĚŽNÍ OBYVATELÉ
PŘILEHLÉHO PARKU
ČI ZAHRADY, ALE
I SKRYTĚ ŽIJÍCÍ DRUHY.

Do krmítka sypeme slunečnici, oves, proso, pšenici a další
obiloviny či luštěniny. Kosy a drozdy potěší pár jablek
či jeřabin, strakapoudy, brhlíky a sýkory tuková směs.

Nikdy nekrmíme plesnivým či jinak zkaženým krmivem.

Nikdy nedáváme kořeněné, solené, uzené či přepálené
kuchyňské zbytky.

Nezapomínejme na pítko. I v zimě ptáci potřebují vodu.

Vyhýbáme se i všemu sladkému. Výjimkou je cukr obsažený
přímo v ovoci - nakrájené jablko ano, doslazované
rozinky či dokonce sušenky v žádném případě.

Vhodné potraviny z naší kuchyně jsou např. neslaná
vařená rýže a brambory, strouhaná mrkev, vločky, syrové
maso nebo lůj.

Čím rozmanitější potravu v krmítku nabídneme,
tím více druhů pozorujeme.

Do konce roku 2023 bude zahrada u každého
zařízení ve správě MSSS v Mostě – p. o.,
vybavena několika krmítky. Instalaci provede
Ing. Petr Jílek, náš pan zahradník,na kterého
se můžete obracet případně i s dotazy.

PŘIKRMOVÁNÍ PTÁKŮ NA KRMÍTKÁCH JE VELMI
OBLÍBENOU AKTIVITOU PO CELÉM SVĚTĚ. PŘEVÁŽNĚ
V OBDOBÍ, KDY PTÁCI MAJÍ NEDOSTATEK POTRAVY
NEBO JI POTŘEBUJÍ VÍC, MŮŽEME KRMENÍM
POMOCT BĚŽNÝM DRUHŮM PTÁKŮ
NAVŠTĚVUJÍCÍ KRMÍTKO. ODMĚNOU
JE MOŽNOST POZOROVAT
JEDINEČNÉ DIVADLO, VE KTERÉM
SE NÁM ZBLÍZKA PŘEDVEDOU
NEJEN BĚŽNÍ OBYVATELÉ
PŘILEHLÉHO PARKU
ČI ZAHRADY, ALE
I SKRYTĚ ŽIJÍCÍ DRUHY.



V. komunitní plán sociálních 
služeb, služeb navazujících 
a prorodinných aktivit pro 
region Mostecka na roky  
2023–2026

Vize komunitního plánu – v roce 
2026 má město Most stabilní a tr-
vale udržitelnou síť sociálních služeb, 
služeb navazujících, volnočasových 
a prorodinných aktivit, která do-
káže flexibilně reagovat na vyvíjející 
se potřeby občanů města včetně 
trendu stárnutí populace. Komu-
nitní plánování je živou a činorodou 
platformou, do které jsou zapojeny 
všechny relevantní subjekty.

Novým členem komunitního plánu se 
stala Asociace pracovní rehabilitace,  
z. ú., www.aprcr.cz, která se zaměřuje 
na cílovou skupinu OZP. V Mostě pů-
sobí už 5 let. Realizují zde úspěšný 
projekt Lávka (aktuálně již 3 pokra-
čování), který je zaměřený na za-
městnávání OZP. 

19



Vý
ro

ba
: W

W
W

.T
IS

KA
RN

AK
B.

CZ

PODPŮRNÁ SKUPINA

Podáme ruku všem, kteří nás potřebují

Městská správa sociálních služeb

MSSS Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy,
Komořanská 818, 434 01 Most

JSTE PO ÚRAZE NEBO MÁTE
TRVALÉ ONEMOCNĚNÍ,

KTERÉ VÁM ZMĚNILO ŽIVOT?
V roce 2024 plánujeme otevřít podpůrnou skupinu pro lidi, kterým
se následkem úrazu nebo závažným onemocněním změnil život.

Každý zájemce projde pohovorem.
Skupina je zdarma a nenahrazuje zdravotní péči.

Skupina je určena pro osoby starší 18 let.
Skupina není vhodná pro osoby s psychiatrickým onemocněním,

pro osoby v akutní krizi a osoby, které mají potíže s vyjadřováním.

PODPORA SDÍLENÍ NOVÁ PŘÁTELSTVÍ

Hlásit se můžete na tel.: 725 511 298 do konce ledna 2024

Co Vás čeká?

Skupinu povede Mgr. Věra Malesaková


